Acest Sigismund, ajungând mai apoi împărat al Germaniei, a dat lui Friederich de Zollern Brandenburgul, deci a pus temelile Prusiei și ale Germaniei unite. Și pe urmă un Hohenzollern a trebuit să întemeieze la Dunărea de jos România de astăzi

Rodbav, în 8/21 Martie 1909.

Onorată Redacțiune!

Vă rugăm a da loc în prețiosul D-Voastră ziar următoarelor rânduri:

Munca de deșteptare a poporului nostru spre lumină prin cultură s'a început și în acest ținut al Românilor din Ardeal.